



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 163

“10” decembrie 2020

mun. Orhei
(municipiu, oraş)

PĂRŢILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat între Primăria municipiului Orhei, cu sediul în mun. Orhei, str. V. Mahu 160, telefon: 023522767, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601008007 reprezentat prin Anastasia Țurcan – viceprimar în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL ”Strongboss Construct” cu sediul în mun. Orhei, s. Pohorniceni, telefon: 068683838, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1019606005017 reprezentat prin administrator – Melnic Mihaela, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute *lucrări de împrejmuire la Cimitirul Evreesc*, în conformitate, cu devizele locale aprobate, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 săptămâni după înregistrarea contractului.

2.2 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauz:

a) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

b) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

c) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

e) generate de Beneficiar;

2.3 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.4 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.5 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren,

Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite toate lucrările. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **187 847,00 lei (o sută optzeci și șapte mii opt sute patruzeci și șapte lei, 00 bani) MD**, inclusiv TVA.

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer după prezentarea facturilor fiscale electronice prin e-factura și proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 0% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

3.5 Plata facturii finale se va face în termen de 10 zile lucrătoare după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

3.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4 AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5 ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

6 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

6.1 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.

6.2 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materia ale, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

6.3 Devizele locale sunt parte integrantă din contract. Ele trebuie să fie corecte și complete. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

6.4 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

6.5 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

6.6 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

6.7 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicitate în contract.

6.8 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înregistrează în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

6.9 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului. Acestuia i se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

6.10 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenț împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.

6.11 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

6.12 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.

6.13 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

10.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum (de la 0,01% până la 0,1%) din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpată a intrat în întârziere.

10.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

12 REZILIEREA CONTRACTULUI

12.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
- Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
- Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.

12.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

12.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv

executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

12.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

13 DISPOZIȚII FINALE

13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

a) Devizul de cheltuieli;

13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data 10 decembrie 2020.

13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2020.

14 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

SRL "Strongboss Construct"

Adresa poștală: rn. Orhei, s. Pohorniceni

Telefon: 068683838

Cod fiscal: 1019606005017

Banca: BC Moldindconbank SA SA fil.Orhei

IBAN: MD03ML000000002251333608

Primăria mun. Orhei

Adresa poștală: or. Orhei, str. V. Mahu 160

Telefon: 023522767

Cod fiscal: 1007601008007

Banca: Min. Fin, Trez. de Stat

IBAN: MD28TRPDAC312120L10933AB

15 SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

SRL "Strongboss Construct"



[Handwritten signature]

Primăria mun. Orhei



[Handwritten signature]

*inregistrat TRC
2020-0000001703
11.12.20*

[Handwritten signature]

Lucrari de imprejmuire

(denurirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lucrari de imprejmuire**

Valoarea de deviz 187 847 lei

Intocmit in prețuri curente 02.12.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie	m3	18,60	374,79	6 971,09
2	TsA04D2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adncime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, ca male, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren foarte tare	m3	28,50	287,15	8 183,68
3	TrB01E2-4	Transportul cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	28,50	31,14	887,39
4	TsH92A	Incarcarea manuala a deseurilor in auto	t	27,90	78,41	2 187,62
5	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Coeficientul placajului =1)	m2	39,20	177,07	6 941,31
6	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fas onate in ateliere de santier cu diametrul barelor 8 mm inclusiv	kg	286,00	14,78	4 227,02
7	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fas onate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg	395,00	15,23	6 015,33
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	19,60	1 272,19	24 935,02

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu clasa....				
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	60,00	28,05	1 683,03
10	CL17B	Confectii metalice pentru gard stilpi 60x60x2; H= 1,2; 15 buc	kg	69,00	28,76	1 984,25
11	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel patrat, model obisnuit	kg	210,00	41,60	8 736,42
12	CE06A1	Gard din tabla profilata protejata anticoroziv, cutata, montata pe stilpi metalici existenti , executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suuburi mecanice	m2	6,36	203,32	1 293,12
13	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	42,40	82,85	3 512,84
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	5,00	116,26	581,31
15	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	7,56	17,24	130,32
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	7,56	123,31	932,20
17	CI05B	Placaj din placute de Placaj BULGARESC partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	26,00	649,77	16 894,03
18	CI14C	Elemente liniare coame pentru gard aplicate cu adeziv Latimea - 50 mm	m	12,00	115,75	1 388,98

1	2	3	4	5	6	7
19	CK14A	Porti metalice cu rame din prc filuri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din Metal	m2	10,00	1 393,54	13 935,44
20	CL14B	De montarea constructiilor metalice fara recuperarea in sul ansambluri refofosibile	t	0,13	576,62	74,96

	Total	lei	111 497
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	11 528
	Cheltuieli de transport	10 %	5 952
	Cheltuieli de regie	14,5 %	18 702
	Total		147 679
	Beneficiu de deviz	6 %	8 861
	Total		156 540
	TVA	20 %	31 307
	Total deviz: Inclusiv salariu		

Intocmit

Director Melnic Elena
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Prof. A. Bondari

Lucrari de imprejmuire

(denunțirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № ___/2020 Lucrari de imprejmuire

Valoarea de deviz 187 847 lei

Intocmit in prețuri curente 02.12.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № /2020:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,08	57,66	1 157,81
2.	7123010010200	Betonist	h-om	67,62	57,66	3 898,97
3.	7123020011140	Ierar beton	h-om	25,34	57,66	1 461,11
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	57,62	57,66	3 322,37
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2,20	57,66	126,85
6.	7132010010900	Paiantar	h-om	112,20	57,66	6 469,45
7.	7136080025001	Montator	h-om	12,60	57,66	726,52
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,22	57,66	3 183,99
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,85	57,66	164,33
10.	7213050013100	Finichigiu	h-om	9,22	57,66	531,63
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	84,08	57,66	4 848,06
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,11	57,66	755,92
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	196,01	57,66	11 301,93
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,42	57,66	13 286,03
		Total manopera				51 236

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	31,50	0,00	0,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,38	0,00	0,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,27	200,00	54,00
4.	1542126108945	Jlei de in sicativat	kg	4,24	0,00	0,00
5.	1711317306661	3umbac de sters	kg	2,54	0,00	0,00
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,07	3 200,00	224,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	3 200,00	128,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,08	3 200,00	256,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	621,60	0,15	93,24
10.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	10,00	1 200,00	12 000,00
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	39,20	65,00	2 548,00
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,85	0,00	0,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	4,70	0,00	0,00
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	0,00	0,00
15.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,21	0,00	0,00
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,05	0,00	0,00
17.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	10,18	40,00	407,20
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-30	kg	0,69	40,00	27,60
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-30	kg	1,00	60,00	60,00
20.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	2,12	0,00	0,00
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,26	0,00	0,00
22.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	2,10	50,00	105,00
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	118,44	2,00	236,88
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14,60	1,83	26,72
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	80,76	1,83	147,80
26.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	24,57	12,00	294,84
27.	2663102100000	Beton	m3	20,29	1 000,00	20 290,00
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,22	0,00	0,00
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,18	0,00	0,00
30.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	5,02	75,00	376,50

		000 x 250 x 200				
31.	2670112202150	Placi BULGAREASCA	m2	29,21	185,00	5 403,85
32.	2681126001472	Pirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,72	2,00	25,44
33.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	7,68	90,00	691,20
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal la 8 mm	kg	293,15	12,00	3 517,80
35.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	404,88	13,00	5 263,44
36.	2710703518270	Otel profilat	kg	220,50	14,00	3 087,00
37.	2811106301200	Elemente metalice piloni 10x10 cm	kg	60,00	14,00	840,00
38.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	69,00	16,00	1 104,00
39.	2811236309900	Confectii metalice	kg	63,02	14,00	882,28
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,18	16,00	18,88
41.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,61	43,00	26,23
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,54	43,00	109,22
43.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,76	1,00	11,76
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,76	0,50	5,88
45.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	12,85	90,00	1 156,50
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,20	20,00	4,00
47.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	1,68	30,00	50,40
48.	2874125886734	Nituri POP	buc	33,39	1,00	33,39
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,18	13,00	15,34
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,11	0,00	0,00
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,44	0,00	0,00
52.	4100126202818	Apa	m3	1,49	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				59 523

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,20	0,00	0,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,09	0,00	0,00
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,08	0,00	0,00
4.	29405200038281	Polizor cu disc abraziv	h-ut	0,20	0,00	0,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,95	0,00	0,00
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	0,00	0,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,76	25,00	294,00
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, la 5,5 Kw	h-ut	12,30	10,00	123,00
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,06	0,00	0,00
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,60	0,00	0,00
11.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,52	0,00	0,00
12.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	15,60	10,00	156,00
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,80	10,00	48,00
14.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor la nivel	h-ut	11,70	10,00	117,00
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu sabrele	h-ut	0,03	0,00	0,00
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,68	0,00	0,00
		Total utilaje de constructii				738

Total		lei	111 497
Asigurarea sociala si medicala		22,5 %	11 528
Cheltuieli de transport		10 %	5 952
Cheltuieli de regie		14,5 %	18 702

Total		147 679
Beneficiu de deviz	6 %	8 861
Total		156 540
TVA	20 %	13 077

Total deviz:



Intocmit

Director Melnic Elena
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de inprejmuire

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie	m3			374,79
	7122050013400	Zidarie	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0500	57,66	348,84
	4100126202818	Acumulatori	m3	0,0800	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	0,00	0,00
		Total	lei			6 971,09
2	TsA04D2	Săpătura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adancime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, dumuri, in pamint imbibat cu apa adancimea sapaturii 0-1,5 m teren foarte tare	m3			287,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9800	57,66	287,15
		Total	lei			8 183,68
3	TrB01E2-4	Transportul cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t			31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		Total	lei			887,39
4	TsH92A	Încărcarea manuala a deseurilor in auto	t			78,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,41
		Total	lei			2 187,62
5	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 18 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Coeficientul placajului =1)	m2			177,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7124010010700	Dilger	h-om	1,4700	57,66	84,75
	2874125881241	Săcuzi uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Pulverizatori uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Săcuzi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scobabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	13,00	0,39
	2873145887000	Cie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0000	65,00	65,00
	2010102904340	Dilapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,53
	2010102903495	Scanduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,27
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	3 200,00	5,71
	2320187315789	Dicofo	kg	0,1200	0,00	0,00
	3410520006752	Atomacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			6 941,31
6	CC01A	Amaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 8 mm in plusiv	kg			14,78
	7123020011140	Finisar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Total</i>	lei			4 227,02
7	CC01B1	Amaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm in plusiv	kg			15,23
	7123020011140	Finisar beton	h-om	0,0330	57,66	1,90
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,00	13,33
		<i>Total</i>	lei			6 015,33
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in functie de aditii, socluri, ziduri de sprijin, pereti subcota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 272,19
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 035,20
	4100116202818	Aditiv pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Valbrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Atomacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			24 935,02
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			28,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	14,00	14,70
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,00	0,00
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	43,00	0,44
	3110500002401	Ararat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 683,03
10	CL17B	Confectii metalice pentru gard stilpi 60x60x2; H = 1,2; 15 buc	kg			28,76
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Valpsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,83	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 984,25
11	CO07A	Împrejmuiri metalice din otel patrat, model obisnuit	kg			41,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	14,00	14,70
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	0,00	0,00
	2874125884800	Nut cu cap semirodund	kg	0,0080	30,00	0,24
	2430226103294	Valpsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	50,00	0,50
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			8 736,42
12	CE06A1	Gard din tabla profilata protejata anticoroziv, cu tata, montata pe stilpi metalici existenti ,	m2			203,32

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 cm ² cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice				
	7213050013100	Trichigiu	h-om	1,4500	57,66	83,59
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,80
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	90,00	108,68
	2874125886734	Nuri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 293,12
13	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			82,85
	7141020013300	Zigrav vopsitor	h-om	1,2600	57,66	72,65
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	40,00	9,60
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	0,00	0,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	0,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,00	0,60
	1711317306661	Bambac de sters	kg	0,0600	0,00	0,00
	2430226101337	Cutit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 512,84
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			116,26
	9310060019900	Mancitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,83	5,34
	1421102200513	Nisip sortat nepalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 200	m	1,0050	75,00	75,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			581,31
15	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,66	8,62
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			130,32
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			123,31
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,69
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,83	19,22
	1421102200513	Nisip sortat nepalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			932,20
17	CI05B	Placaj din placute de Placaj BULGARESC partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite in proiectul de arhitectura	m2			649,77
	7132010010900	Fiantar	h-om	4,2000	57,66	242,17
	9310060019920	Mancitor deservire CM	h-om	2,8000	57,66	161,45
	2670112202150	Placi BULGAREASCA	m2	1,0700	185,00	207,84
	2653102100000	Fiator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	11,34
	2462106110400	Aleziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,2000	2,00	8,82
	2010237318700	Dstantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,15
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	2952270007610	Dspozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	10,00	4,50
	3320120007707	Dspozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de	h-ut	0,4500	10,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
		niel				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			16 894,03
18	CI14C	Elemente liniare coame pentru gard aplicate cu adeziv Latimea - 500mm	m			115,75
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	90,00	96,38
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3000	2,00	0,63
	2010237318700	Dstantieri de rost	buc	6,0000	0,15	0,94
	2430226101466	Cit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952270003830	Deptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	0,00	0,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 388,98
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotunzite gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din Metal	m2			1 393,54
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	7141020013300	Zgravor vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, paznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2811106301200	Elemente metalice piloni 10x10 cm	kg	6,0000	14,00	84,00
	2430226100034	Gund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	60,00	6,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	43,00	4,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2410520006700	Atomacara	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			13 935,44
20	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subsansambluri re folosibile	t			576,62
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	57,66	434,69
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	57,66	115,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	26,62
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	0,00	0,00
	2411115904512	Ougen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	0,00	0,00
	29405200038281	Polizor cu disc abraziv	h-ut	1,5000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			74,96

APROBAT:



Intocmit

Elena Director
(functie, semnatura, numele, prenumele)

[Signature]

Investitor

(functie, semnatura, numele, prenumele)



[Signature]